

证券代码：000571

证券简称：*ST 大洲

公告编号：定 2020-03

新大洲控股股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。本公司合营企业乌拉圭 Lorsinal S.A. 公司因本公司以外的股东变动及疫情影响，暂未向本公司提供财务数据，故本报告未包含该公司数据。

全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 大洲	股票代码	000571
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任春雨	王焱、李淼	
办公地址	上海市长宁区红宝石路 500 号东银中心 B 栋 2801 室	上海市长宁区红宝石路 500 号东银中心 B 栋 2801 室	
电话	(021) 61050111	(021) 61050111	
电子信箱	renchunyu@sundiro.com	wangyan@sundiro.com、limiao@sundiro.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	572,690,958.00	673,813,519.63	-15.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-49,636,131.72	-84,118,939.09	40.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-43,943,465.10	-87,555,220.61	49.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,435,481.01	41,941,987.50	-87.04%
基本每股收益（元/股）	-0.0610	-0.1033	40.95%
稀释每股收益（元/股）	-0.0610	-0.1033	40.95%

加权平均净资产收益率	-7.23%	-6.59%	-0.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,238,219,562.75	3,452,718,930.41	-6.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	662,864,638.73	710,375,949.28	-6.69%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	59,814	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大连和升控股集团有限公司	境内非国有法人	11.45%	93,207,936	26,929,550		
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.99%	89,481,652	0	冻结	89,481,652
富立财富投资管理有限公司—富立澜沧江十四号私募投资基金	其他	7.61%	61,990,000	0		
大连通运投资有限公司	境内非国有法人	4.51%	36,682,411	0		
北京京粮和升食品发展有限责任公司	境内非国有法人	2.85%	23,203,244	0		
彭浩	境内自然人	1.31%	10,673,658	0		
大连中庸投资有限公司	境内非国有法人	1.01%	8,235,302	0		
倪福初	境内自然人	0.78%	6,380,058	3,730,058		
赵序宏	境内自然人	0.75%	6,121,255	-2,040,400		
李荣照	境内自然人	0.71%	5,753,014	4,722,914		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除北京京粮和升食品发展有限责任公司与大连和升控股集团有限公司为一致行动人关系外，持股 5% 以上股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	大连和升控股集团有限公司通过投资者信用账户持有公司股票 93,207,936 股（比 2019 年末增加 26,929,550 股），通过普通证券账户持有 0 股（比 2019 年末增加 0 股），合计持股数量为 93,207,936 股（比 2019 年末增加 26,929,550 股）。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，在现大股东和升集团的支持和公司的共同努力下，公司以前年度发生的原大股东关联方资金占用问题得到基本解决，公司部分债务还款期限获得延缓。由于公司多笔逾期债务处于诉讼及执行阶段，上半年公司资金紧张局面仍未缓解，欠税、诉讼纠纷未得到全面解决。在业务经营方面，煤炭、物流产业总体业绩表现比较稳定，牛肉食品产业受资金不足、疫情及停产影响仍然未有起色。

报告期内，公司实现营业收入57,269.10万元，同比减少15.01%，主要原因是肉类食品业务受疫情和资金短缺影响，乌拉圭两子公司于2020年2月起停产，食品贸易收入同比减少所致。报告期内，实现归属于上市公司股东的净利润-4,963.61万元，同比减亏的主要原因是五九集团二季度煤炭业务产销量同比增长，同时煤炭售价同比上涨，收入同比增加，致净利润同比增长，以及去年同期乌拉圭子公司因采购活牛价格上涨，产品成本与售价倒挂，利润亏损较大，本报告期因工厂停产，净利润同比减亏。

经营煤炭业务的五九集团一季度受疫情影响没有完全达产，二季度基本恢复正常生产，6月份井下开采工作面进入厚煤区域，煤层赋存稳定；1-6月份累计生产原煤157.33万吨，销售原煤155.39万吨，较上年同期增加14.71%和6.95%，同时单位售价同比上涨，1-6月累计实现营业收入38,303.35万元，较上年同期增加27.38%；1-6月累计实现净利润4,422.83万元，同比增加1882.25%，向本公司贡献净利润2,255.64万元。

经营物流业务的新大洲物流1-6月累计实现营业收入12,370.69万元，较上年同期减少9.26%；本报告期受疫情影响，运输业务量同比减少，车辆装载率不足，毛利减少；1-6月累计实现净利润909.62万元，同比减少35.75%；向本公司贡献净利润465.91万元。

食品贸易业务1-6月向本公司贡献净利润-2,747.56万元，同比减亏52.14%，主要系子公司恒阳拉美投资控股有限公司管理费用和汇兑损失同比减少及乌拉圭Rondatel S.A.经营净利润同比减亏所致。其中：国内业务受新冠肺炎疫情影响，宁波恒阳1-6月实现营业收入6,258.86万元，同比减少36.88%，1-6月累计实现净利润-823.03万元，同比增亏375.52%；因调整了经营模式，上海恒阳本报告期无经营；恒阳优品本期发生大贸交易和销售黄小厨产品，1-6月实现营业收入1,425.17万元，同比增长71.59%，实现净利润-208.91万元，向本公司贡献净利润-175.48万元，同比增亏6.55%。国外业务乌拉圭因受新冠肺炎疫情和资金短缺影响，处于停产状态，主要销售的是2019年底的成本高于售价的剩余库存，1-6月实现营业收入1,559.92万元，同比减少89.37%，净利润-1,811.55万元，同比减亏47.98%。

母公司及其他业务1-6月贡献净利润-4,937.60万元，同比增亏50.99%，主要系本公司计提逾期贷款利息和欠缴所得税滞纳金同比增加所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1) 重要会计政策变更

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第14号——收入》。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司自2020年1月1日起执行新收入准则，对上年年末余额的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
	合并
与新收入准则相关的预收款项重分类至合同负债。	预收账款减少266,199,567.81元 合同负债增加266,199,567.81元

2) 重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更，未发生核算方法变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

新大洲控股股份有限公司董事会
二零二零年八月二十八日